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NOTA INTERNA AREA N° ... ... . /2018
AREA PLIEGOS Y PRESUPUESTPDS OBRAS
SECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS - DG ETE -MIyT

Sr.
Subsecretario de Estudios y Proyectos - MIyT

Ihg. Ricardo Ruiz
s./D.

Ref.: Ex
047 - N° 01 -0017121-3 - Obra: “RECONSTRUCCION DEL |PASEO

COSTERO EN EL CAMPO D ELA GLORIA - CIUDAD DE SAN LORENZO - DEPARTAMENTO
SAN LORENZO - PROVINCIA DE SANTA FE”, aprobada por Resolucion Ministerial|N® 324

de fecha 8 dc Mayo de 2018".
Asunto: e/ consideracion CIRCULAR ACLARATORIA N°1- Sin Consuita y Con Co

1. Por medio de la presente, y conforme a las instrupciones
impartidas por Ud, se eleva a su conocimiento y considfracién
la Circular Aclaratoria N°1- Sin consulta vy Con censulta,
correspondiente a la licitacion de la referencia.

2. Se sugiere, previa aprobacién de esa Subsecretdria, se
agreguen las presentes actuaciones al expediente pringipal de
la obra, indicado en la referencia.

AREA PLIEGOS Y _PF ESTOS DE OBRAS - DGSTE, 13/06/2018

___-_,—r
. TM. MR ODR
. DE AREA ESTRUCTURAS ﬁ'é‘éeﬁap’%“ﬁw
DIRECCION GRAL. DE PROYECTOS AREA PLIEGOS Y
WINISTERID DE/INFRAESTRUCTURA PRESUPUESTOS DE ORRAR

Y TRANSPORTE DG ST E-MiLyT.
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CIRCULAR N° 1

Por medio de Ia presente se notifican las aclaraciones y/o modificaciones correspondi

ntes a la

LICITACION PUBLICA para la contratacién de la Obra; “RECONSTRUCCION DEL PASEQ GOSFERQ EN

EL CAMPO DE LA GLORIA - CIUDAD DE SAN LORENZO - DEPARTAMENTOQ SAN LO.
PROVINCIA DE SANTA FE", aprobada por Resolucion Ministerial N° 324 de fecha 8 de Mayo de 20

ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES SIN CONSULTA

ENZQ -
18

Se anexa a la presente el documento resolutorio: Disposicion N° 0091/18 del Ministerio de Medio

Ambiente, referldo a la Licitacién de la Referencia y que a partir de la fecha forma parte det presentes

ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES CON CONSULTA

Consulta 01

¢Debido a que el certificado fiscal para contratar no existe mas es necesario presentar este inciso?

Respuesta '

El Art 13.4 del Pliego Unico de Bases y Condiciones (PUBYC) establece que se debera presentar el
Certificado Flscal para Contratar emitido por AFIP/DGI y Constancia de Cumplimiento Fiscal emitida

los documentos gue en el futlro ios reemplacen.

Consulta 02

pliego.-

por APl @

¢Ya que el pliego no indica con claridad se consulta si es posible ta presentacion de una oferta alterpativa?

Respuesta
Remitirse a la Ley de Obras Publicas de |a provincia de Santa Fe: Ley 5188 Art 29.

Consulta 03
Por |a obra del asunto, realizamos consulta correspandiente al alcance del item 4.1 "Demolicién y

ransporte

de material: En caso de no ser suficiente el sector destinado al deposito de los escombros (entre perfil 8 y 12

y por debajo de la cota 5,51 IGN) , producto de lo demolido del viaducto y muro de contencién . 4,
su destino final? .

Respuesta

Tal cual lo establece el Art 6.3 del PETP: *Forma de medicién y pago”. con respecto al item 4.1 "D
transporte de material”; “Dicho precio sera compensacion total por... la correcta ejecucion de los t
acuerdo a lo especificado, a lo indicado en los planos ¢ instrucciones impartidas por la Inspeccion”

Consulta 04.1

Cual seria

olicion y
bajos de

¢, Para poder realizar un correcto estudio de la licitacién y obtener las cantidades correctas, se soligita tengan

a bien enviar todos los planos en formato editable “.dwg” o “.dxf". Este ultimo formato es similar al
permite realizar mediciones sobre los planos sin editarlos?

Consulta 04.1.2

.pdf' pero
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3i es posible solicitamos contar con planos en CAD editables y con medidas para poder trabajpr en los
miemos en la verificacion de computos y estrategias de proyecio

Respuosta 04.1y 04.1.2
El formato observado es el establecido para la publicacion de la Licitaclon.-

Consulta 04.2
S soflcita tengan a bien identificar en Plano de implementacion - Planta, fas luminarlas correspordiontes al
itern 9.1 “Luminatla tipo baliza” de la planilla de coflzacion, con referencia N°8 en dicho plano (Luminaria LED
tipo baliza JR2). En planos ho se observa en que sectorcs se deban colocar. Indicar caracterisficas de la
misma:; altura, @, especificaclones técnicas, etc.?
Respuesta

No se cuenta con mas informacion que la publicada. Los detalles descriptos en caso de falta de Informacion
quedaran a criterio de la Inspeccion de la Obra

Consulta 04.3
Favor da enviar informacion méas detallada en cuanto a los tipos de luminarias correspondientas g los items
9.1 a 9.3 “Luminarla tipa baliza, Luminaria urbano y Luminaria embutida” de ta planilla de cotizackn (marca
sugerida, modelo, alturas, especificaciones, efc.). A su vez, también enviar Informacion (altura, @, material,
tratamientos superficiales, efc.) sobre los postes que debera proveerse y colocarse segun item “25.1.2.
Luminaria urbana LED" de la Especificacion Técnica Particular.
Respuesta

No se cuenta con mas informacion que la publicada. Los detalles descriptos en caso de falta de informacion
quedaran a criterio de la Inspeccion de la Qbra

Consulta 04.4

Se solicita tengan a blen indicar sl se realizara una visita oficial al lugar de la obra
Respuesta

No s prevee Visita oficial al lugar de obra

Consulta 05.1
3o solicita més informecion acerca def tipo de piezometro a instalar (de tubo abierto o cuerda vibrante,
longitud, etc).

Respuesta

No se cuenta con mas informaclon que la publicada

Consulta 05.2
Favor de aclarar si en el item 10.5 “Boyas - Cadenas - Muerto de Hormigon™ o en cualquier ofro item, se
debera gestionar algin permiso especial en Prefectura Naval Argentina o algun otro ente oficial,\para poder
intervenir |2 zona del rio aledafia a |a obra. En caso de ser asi, L&l mismo gorrera por cuenta del pomitente 0
del contratista?
Respuesta

Debera tenerse en cuenta la Disposicion N° 0091/18 del Ministerio de Medio Ambiente, ¢ [anexa a la
presente el documento resolutorio y lo referente e indicado en el Art 18 y 26 del PBCC -

Consulta 06
En el Pliego de especificaciones técnicas particulares de la obra de Ia referencia en el Art 2°) moyiidad para
la Inspeccion, el numeral 2.1 indica que la movilidad debe ser un vehiculo con motor de 7 cllindros”.
Solicitamos la rectificacion o ratificaclon de dicha caracteristica solicitada.
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Respuesta
La movllidad debera contar con motor de 4 0 6 cilindros.-

Consulta 07.1 . . ‘ ’
Se solicita mas informacion acerca del espesor del relleno bajo gaviones, correspondiente al ifem 5.17

"Relleno bajo gaviones H20". En los planos se insinda un espesor de un metro, ;s correcto?
Respuesta .
No se cuenta con mas informacion que la publicada. S el espesor no esta indicado se calculara tegiendo en
cuenta la escala del plano comrespondiente.-

Consulta 07.2
Se ohserva que, en la planilla de cotizacidn no existen los items correspondientes a ‘Pasarela a +]5", tanto
para la capa de base como Ia losa superficial. Se solicita tengan a bien indicar en que item de la glanilla se
deben tener en cuenta o si se revisionara dicha planilla con el agregado de estos items.?
Respuesta

Se debe cotizar lo indicado en |a planilla de la oferta.-

Consulta 08.1
Solicitamos de ampliar o confirmar los estudlos se suelos y las cotas a donde fueron ejecutados par gjempla
el sondeo 4 indica cota de BP + 12,00 aproximado, pero luego el desarrollo del ensayo esta indicado en
profundidad y llega solo hasta 15 mts. De ser asi la cota de fin de ensayo seria -3.00 con lo que pat llegar a

|la cota de fondo o punta de las tablestacas estén faltando 10 ml de ensayo de suelo ya que la cotalde punta
dg |as tablestacas es de - 13.00, En resumen, si la referencla de cota de estudio de suelo, es la misgna que la
utitizada en los planos de proyectos.
Respuesta

Se confirman los estudios se suelos y las cotas a donde fueron ejecutados. Utilizar sondeos 1]y & para
obtener referencias geotécnicas vinculadas a la construccion del Tablestacado.-

Consulta 08.2
Referidu a los anclajes solicitamos conflrmacién si es posible modificar la cantidad de estos (manten§ndo la
capacidad de carga total) y la inclinacion de los mismos para facilitar su ejecucion.
Respuesta

SI, es posible, pero se debera presentar: memoria constructiva, de célculo y plan de trabajo, a la I§specsion
de laObra alos fines de la aprobacion correspondiente -

Consuita 08.3

¢ Es factible la demolicion del muelle existente antes de la eecuclén del tablestacado?
Respuesta

3i, es posible, pero se debera presentar; memaria constructiva, de calculo y plan de trabajo, a la Iyspecclén
de la Obra alos fines de la aprobacién correspondiente.-

Consulta 08.4

Referido al rubro 9 — Parquizado e lluminacidn, los puntos -9.1/2,2/9.3 referidos a la iluminacion de
la obra, ; desde donde se debe fomar el conexionado eléctrico y hacer los tableros para el controf defla
fluminacion?
Respuesta
No se cuenta con mas informacion que la publicada. Los detalles descriptos en caso de falta de inforrnacion
quedaran a criterio de la Inspeccion de la Obra
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Consulta 08.5

Los hechos existentes en el previo, ; Las luminarias existentes se deben retirar en su totalidad?
Facilitar documentacion de los hechos existente a remover,

Respuesta

Si, se deberan remover en su totalidad. No se cuenta con mas tnformacion que ta publicada. Log detalles
descriptos en caso de falta de Informacién quedaran a criterio de la Inspeccion de 1a Obra

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE,
SECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS,
SUBSECRETARIA DE ESTUDIQS Y PROYECTO, 13de Junio de 2.018 -
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Ing. RYCARDO RUIZ

Subsecrepafin da Estudios y Proyeulos
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PROVINCIA DE SANTAFE
Mintsterio de Medio Amblente

DISPOSICION N° 0031/1B

VISTO:

EI ex;:aemaﬁ’te N" 01801-00476474 del. mglstro det Sistema Te
tnfnrmamén tie Expedmnt&a,

CONSIDERANDO:




Que ol proyectu de rapamemn ha sido. aiabarada a traw&s de-"un-

“gorrespondencia con el Camp
deparfamento hmmﬁnimddﬁ la.
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PROVINCIA DE SANTA FE
Ministetio de Medio Ambiente

obra Dubhca prev:sto en el Deumm Ne 0101103 reglamamam de ta Ley N° 11417,
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